Página 1 de 2

COMUNICADO Nº 002/2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 023/2018

Objeto: A presente Seleção Pública tem como objeto a contratação de empresa

especializada na prestação de serviço de engenharia, por empreitada a preço global,

visando à execução de obra de reforma e adequações do Laboratório Professor Jose

Elias de Paula, localizado na Faculdade de Saúde, da Universidade de Brasília,

Campus Darcy Ribeiro, conforme especificações constantes do Termo de

Referência – Anexo I e Anexos VI, VII, VIII e IX deste Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, a resposta aos

esclarecimentos conforme segue:

1. Deverá ser previsto calha nas bordas do telhado?

Resposta: Sim, conforme projeto de esgoto e especificação em 2.3.1 do caderno.

2. Deverá ser usada no concreto das calçadas tela Q113 ou tela Q68?

Resposta: Usar Q113 malha 10x10 e fio 3.8mm

3. Deverá ser executada nova calçada de 80 cm ao redor da edificação ou deverá

ser mantida a existente?

Resposta: Sim, em todo o contorno conforme projeto.

4. Quais portas deverão receber molas aéreas?

Resposta: Todas as portas do projeto, usar o item da planilha previsto para este fim.

5. Qual é a especificação das molas? Há discrepância entre o item VIII subitem

1.1 e subitem 04.

Resposta: Dorma. Usar a resistência apropriada ao peso de cada porta.

6. Qual a especificação do batedor para as portas?

Resposta: Usar batedor simples redondo em inox fixado no piso.

Página 2 de 2

7. Faltou detalhes do escaninho e bancadas do escritório?

Resposta: Não serão fornecidos pela obra, são itens considerados mobiliário.

Brasília-DF, 02 de abril de 2018.

COMISSÃO DE SELEÇÃO